ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРОГРАММНО-ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

ИНСТИТУТА РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

№4 от 19 ноября 2020 г.

Повестка дня:
1. Утверждение дополнительных профессиональных программ повышения квалификации.
2. Утверждение авторской программы.

Присутствовали:
Топольникова Н.Н., Псянчина З.В., Исанбаева Л.М., Баширова Э.В., Киреева Л.Р.,
Сибаева Г.М., Тимерьянова Л.Н.

На заседании ПЭС были рассмотрены 12 дополнительных профессиональных программ
повышения квалификации, 1 авторская программа:

1. ДПП ПК «Теория и методика преподавания предметов «Изобразительное искусство» и
«Мировая художественная культура» в образовательных организациях в условиях реализации
ФГОС» (48 часов, очная, очно-заочная, заочная форма обучения)

2. ДПП ПК «Риторика: красиво и убедительно говорим» (72 часа, очная, очно-заочная,
заочная форма обучения)

3. ДПП ПК «Профессиональная компетентность педагога в области использования
инновационных образовательных технологий в контексте реализации ФГОС НОО и
профессионального стандарта «Педагог» (72 часа, очная, очно-заочная, заочная форма обучения)

4. ДПП ПК «Профилактика и коррекция жестокого обращения с детьми и предупреждение
фактов насилия по отношению к ним» (48 часов, очная, очно-заочная, заочная форма обучения)

5. ДПП ПК «Наставничество как эффективная технология в системе современного
образования» (48 часов, очная, очно-заочная, заочная форма обучения)

6. ДПП ПК «Использование цифровых образовательных ресурсов в преподавании
татарского языка и литературы в условиях реализации ФГОС СОО» (72 часа, заочная форма
обучения)

7. ДПП ПК «Использование цифровых образовательных ресурсов в преподавании
башкирского языка и литературы в условиях реализации ФГОС СОО» (72 часа, очно-заочная
форма обучения)

8. ДПП ПК «Организация дистанционного образования по русскому языку и литературе с
использованием цифровых образовательных ресурсов» (72 часа, очная, очно-заочная, заочная
форма обучения)

9. ДПП ПК «Организация дистанционного образования по русскому языку и литературе с
использованием цифровых образовательных ресурсов» (112 часов, очная, очно-заочная, заочная
форма обучения)

10. ДПП ПК «Организация дистанционного образования по русскому языку и
литературе с использованием цифровых образовательных ресурсов» (79 часов, очная, очно
заочная, заочная форма обучения)

11. ДПП ПК «Организация учебно-исследовательской и проектной деятельности на
уроках иностранного языка в условиях реализации ФГОС» (72 часа, очно-заочная форма
обучения)

12. ДПП ПК «Ментальная арифметика как средство развития познавательных и
творческих способностей детей дошкольного возраста в условиях реализации ФГОС ДО» (72
часа, очная, очно-заочная, заочная форма обучения)

13. Авторская программа «Моя родословная»

1

I. Предлагаются к утверждению как соответствующие предъявляемым требованиям и не
имеющие замечаний по содержанию и оформлению 7 дополнительных профессиональных
программ повышения квалификации, 1 авторская программа:
1. ДПП ПК «Риторика: красиво и убедительно говорим» (72 часа, очная, очно-заочная,
заочная форма обучения)
2. ДПП ПК «Профилактика и коррекция жестокого обращения с детьми и предупреждение
фактов насилия по отношению к ним» (48 часов, очная, очно-заочная, заочная форма обучения)
3. ДПП ПК «Организация дистанционного образования по русскому языку и литературе с
использованием цифровых образовательных ресурсов» (72 часа, очная, очно-заочная, заочная
форма обучения)
4. ДПП ПК «Организация дистанционного образования по русскому языку и литературе с
использованием цифровых образовательных ресурсов» (112 часов, очная, очно-заочная, заочная
форма обучения)
5. ДПП ПК «Организация дистанционного образования по русскому языку и литературе с
использованием цифровых образовательных ресурсов» (79 часов, очная, очно-заочная, заочная
форма обучения)
6. ДПП ПК «Организация учебно-исследовательской и проектной деятельности на уроках
иностранного языка в условиях реализации ФГОС» (72 часа, очно-заочная форма обучения)
7. ДПП ПК «Ментальная арифметика как средство развития познавательных и творческих
способностей детей дошкольного возраста в условиях реализации ФГОС ДО» (72 часа, очная,
очно-заочная, заочная форма обучения)
8. Авторская программа «Моя родословная».

II. Предлагаются к утверждению с условием устранения недочетов, выявленных членами
Совета ПЭС при рассмотрении и обсуждении, следующие 5 дополнительных профессиональных
программ повышения квалификации:
1. ДПП ПК «Теория и методика преподавания предметов «Изобразительное искусство»
и «Мировая художественная культура» в образовательных организациях в условиях
реализации ФГОС» (48 часов, очная, очно-заочная, заочная форма обучения)
Замечания:
- технические ошибки;
- оформить по утвержденному макету.
2. ДПП ПК «Профессиональная компетентность педагога в области использования
инновационных образовательных технологий в контексте реализации ФГОС НОО и
профессионального стандарта «Педагог» (72 часа, очная, очно-заочная, заочная форма
обучения)
Замечания:
- входной контроль указан тест, а даны вопросы;
- в литературе выделить отдельно нормативно-правовые источники;
- технические ошибки.
3. ДПП ПК «Наставничество как эффективная технология в системе современного
образования» (48 часов, очная, очно-заочная, заочная форма обучения)
Замечания:
-  просмотреть и исправить формулировки компетенций;
- технические ошибки.
4. ДПП ПК «Использование цифровых образовательных ресурсов в преподавании
татарского языка и литературы в условиях реализации ФГОС СОО» (72 часа, заочная
форма обучения)
Замечания:
- привести в порядок количество часов;
- ошибки в компетенциях;
- оформить по утвержденному макету.

2

5. ДПП ПК «Использование цифровых образовательных ресурсов в преподавании
башкирского языка и литературы в условиях реализации ФГОС СОО» (72 часа, очно
заочная форма обучения)
Замечания:
- пересчитать количество часов;
- технические ошибки;
- оформить по утвержденному макету.

(Члены программно-экспертного совета проголосовали единогласно).

Решение ПЭС №4 от 19 ноября 2020 года:
I. Утвердить как соответствующие предъявляемым требованиям и не имеющие замечаний по
содержанию и оформлению 7 дополнительных профессиональных программ повышения
квалификации, 1 авторская программа:
1. ДПП ПК «Риторика: красиво и убедительно говорим» (72 часа, очная, очно-заочная,
заочная форма обучения)
2. ДПП ПК «Профилактика и коррекция жестокого обращения с детьми и предупреждение
фактов насилия по отношению к ним» (48 часов, очная, очно-заочная, заочная форма обучения)
3. ДПП ПК «Организация дистанционного образования по русскому языку и литературе с
использованием цифровых образовательных ресурсов» (72 часа, очная, очно-заочная, заочная
форма обучения)
4. ДПП ПК «Организация дистанционного образования по русскому языку и литературе с
использованием цифровых образовательных ресурсов» (112 часов, очная, очно-заочная, заочная
форма обучения)
5. ДПП ПК «Организация дистанционного образования по русскому языку и литературе с
использованием цифровых образовательных ресурсов» (79 часов, очная, очно-заочная, заочная
форма обучения)
6. ДПП ПК «Организация учебно-исследовательской и проектной деятельности на уроках
иностранного языка в условиях реализации ФГОС» (72 часа, очно-заочная форма обучения)
7. ДПП ПК «Ментальная арифметика как средство развития познавательных и творческих
способностей детей дошкольного возраста в условиях реализации ФГОС ДО» (72 часа, очная,
очно-заочная, заочная форма обучения)
8. Авторская программа «Моя родословная».
II. Утвердить с условием устранения недочетов, выявленных членами Совета ПЭС при
рассмотрении и обсуждении, следующие 5 дополнительных профессиональных программ
повышения квалификации:
1. ДПП ПК «Теория и методика преподавания предметов «Изобразительное искусство» и
«Мировая художественная культура» в образовательных организациях в условиях реализации
ФГОС» (48 часов, очная, очно-заочная, заочная форма обучения)
2. ДПП ПК «Профессиональная компетентность педагога в области использования
инновационных образовательных технологий в контексте реализации ФГОС НОО и
профессионального стандарта «Педагог» (72 часа, очная, очно-заочная, заочная форма обучения)
3. ДПП ПК «Наставничество как эффективная технология в системе современного
образования» (48 часов, очная, очно-заочная, заочная форма обучения)
4. ДПП ПК «Использование цифровых образовательных ресурсов в преподавании
татарского языка и литературы в условиях реализации ФГОС СОО» (72 часа, заочная форма
обучения)
5. ДПП ПК «Использование цифровых образовательных ресурсов в преподавании
башкирского языка и литературы в условиях реализации ФГОС СОО» (72 часа, очно-заочная

Н.Н. Топольникова

Л.М. Исанбаева

форма обучения).

Председатель Совета

Секретарь Совета